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P o lit iz á l ju n k  c s a k !
Kicsit furcsa felszólítás — 

érzem, mert a köztudat az, 
hogy itt agyon politizálják a 
jelent, a jövőt, mindent.

Ezt hittem és vallottam 
én is, mig 1925-ben végig 
nem csinálták Belgiumban 
azt a híres tavaszi válasz
tást, mely az addig kormány
képes liberális pártot letörte 
(17-en jöttek vissza a vá
lasztás után) és minden törpe 
pártot eltörölt a politikai 
porondon csak a katolikus 
és a szociáldemokrata pártot 
hagyta, hogy a világnézetek 
és gazdasági elgondolások 
tiszta formái küzdjenek ez
után. Itt láttam és tanultam 
azt, hogy mit tesz politizálni 
és ekkor értettem meg -— 
azt hiszem — a francia ál
lamfilozófusok elgondolásait 
a politizáló népre, a népkép
viseleti államformákra vonat
kozóan.

Vájjon mit tesz politizálni? 
Praktikusan és hétköznapiasan 
annyit tesz, mint tudatosan 
akarni a közösség (városi 
vagy állami) érdekeinek elő
mozdítását — vagy amint 
nyugaton igen gyakran látni: 
öntudatosan szolgálni az osz
tályérdeket. Az előbbi a tu
datos politizálás, ideális, ál
lamfenntartó, — az utóbbi a 
reális, a modern kasztrend
szer kialakulásához vezető 
formája.

A belga pártok harcában 
ismeretlen fogalom volt a 
kispörkölt, avagy az alkot
mányjogi absurdum: a hiva
talos jelölt. A  párt ismertette 
gazdasági, szociális és kultu
rális programmját, kifejtette, 
hogy a jövő nagy kér déseiben 
miijén állast fog elfoglalni 
és aki az állam és saját ér
dekeit látta képviselve a párt
programomban, az erre sza
vazott.

Az igazi politika alapja 
nem is lehet a lelkesedés. 
Nem a szív szimpátiája, ha
nem az ész belátása képez
heti a komoly politika bázi

sát, mert ez természetét kö
vetve közelebb áll a m a te 
matikához, poétákhoz. Ideális 
az, ha a politikai programm 
után nem tapsorkán zug, de 
az ember ceruzát és papirt 
lát a hallgatók kezében, akik 
azt számítják ki. hogy ez a 
programm ekkora megtaka
rítást, ily adócsökkenést kö
vetel, vagy a megtakarítást 
hadikészülésre fordítván, eny- 
nyi ° 0-al emelkedik az állam 
nemzetközi biztonsága. Poli
tizálni: okosan gazdálkodni.

Mi azonban hí. politizálunk, 
ha választunk, nem igy gon
dolkozunk. Hogy hogyan, azt 
most nem festem ’e

De hogy a föld üres nép 
véleménye akként alakul, 
hogv hogyan ijeszt rá az 
adóügyi jegyző, avagy hol 
kap a kispörkölthöz rövid
szivart is, a középosztályt 
meg vállveregetéssel és mé
zesmadzaggal, mindkettőt a 
legszentebb idálok üzleti 
célú falfestésével rángatni 
lehet, annak meg van a tör
ténelmi oka és a jelenkori 
eredménye.

Az 1848-as évek eredmé
nyei — igaza volt Széche
nyinek — korán jöttek A 
Á felszabadult jobbágyság 
fiatal volt szellemileg a reá 
váró politikai feladatokkal 
szemben. Az akkori közép
osztály pedig a legcsunyább 
politikai játszmát kezdte a 
néppel. Nem emelte, de ki
használta szellemi nívóját, 
meit vagy bécsi politikát 
csinált és akkor pénzzel kor
rumpálta a népet, vagy füg
getlenségi volt, akkor meg a 
legmeggondolatlanabb dema
gógiával tűzet kiáltott a mo
narchikus közösség minden 
vonatkozásárá. De szomorú 
lehet ezeknek a régi uraknak 
most látni és tudni, hogy a 
munjadi (most cseh megszál
lott NógrádJ magyart meg
veszi a cseh kormány és nem 
szavaz a magyar pártra, 
mert ehhez szoktatták és nem

tudja, hogy a voksnak na
gyobb értéke van, mint 30 
cseh korona: avagy látni, 
hogy a búzát világparitáson 
felül csak a Monarchia kere
tén belül lehet értékesíteni és 
az önálló vámhatár is csak 
a nagytőke ipari érdekeit 
szolgaija.

Nem kapott a nép öntu
datos politikai nevelést, hogy 
a közösség érdekeit keresse 
és szolgaija. Ennek kiáltó 
eredménye ma, hogy az or
szág legerősebb érdekközös 
sége: az agráriusok parla
menti képviselet nélkül álla

A m o h ácsi ip a ro ssá #  k ü l
d ö tts é g e  a  p o lg á rm e s te rn é l

A z  é p ítk e z é s e k  m e g in d ít á s á t  s ü r g e t té k .
A z  ip a ro s s á g  a  tö rz s v a g y o n b ó l é l, m e r t  s e m m i  

m u n k á ja  n in cs .
Vasárnap délelőtt Schmidt La

jos ipartestületi elnök vezetésé- I 
vei mintegy 80 főnyi küldött
ség járt dr M argitay  Lajos pol
gármesternél. Különösen az épí
tőipar és az ehhez tartozó szak
mák vonultak fel majdnem teljes 
számban, de ott voltak a többi 
iparágak képviselői is.

Dr. Margitay Lajos polgár- 
mester szobájában fogadta a 
küldöttséget. Schmidt Lajos ipar
testületi elnök terjesztette elő az 
iparosság kívánságait s memo
randumba összefoglalva nyújtotta 
azokat át.

A memorandum hangsúlyozza, 
hogy a mohácsi iparosság leg- 
féuegbeejtőbb helyzetében ha- 
taiozta el magát arra, hogy kül- 
döttségileg felkeresse a polgár- 
mestert s megkérje, hogy nehéz 
helyzetét megfontolva igyekezzen 
segítséget találni a munkanélkül 
álló iparosságnak.

— Gazdasági viszonyaink — 
írják a memorandumban — a 
vesztett háború és az ezt követő 
forradalmak romboló hatása alatt 
leromlottak és csak a legnagyobb 
körültekintésnek, az okok és a 
ható tényezők helyes felismerése 
tették lehetővé azt, hogy a sza 
nálás a magyar közgazdaságot 
szilárdabb alapra helyezze.

— Amig pénzünk értéke 
végre stabilizálódott s a külföld 
bizalmát sikerült elnyerni, addig 
itt benn az állapotok kedvezők
nek és

nak. A pénz és nagyipar 
kartellje ellen ki védi meg 
az ország 7O°/o-át? Avagy 
akkora százaléka az ország
nak tönkremehet az állam 
pusztulása nélkül?

Politizáljunk csak! Tanul
junk meg okosan politizálni, 
azután gyerünk a falura, mi
előtt a vörös agitátorok meg
érkeznek és tanítsuk meg a 
a népet az állam érdekeivel 
— a komoly gazda számitó 
gondosságával — törődni, 
okosan, államfenntartóan po
litizálni.

Dr. Schmidt Vilmos.

biztosaknak a lig  mond
hatók, mert a gazdasági 
élet vonala lefelé menő 
irányt mutat, iparunk, 
kereskedelmünk pedig 
pang és a színvonal sü- 
lyedésének egyes állomá
sa it a vagyonbukottak 
és munkanélkülivé válók 

ezrei mutatják.
— Mint az iparosság törvé

nyes érdekképviselete, az iparos
ság szempontjából bíráljuk ezt 
a szomorú állapotot, de nincs 
bennünk kétség aziránt, hogy a 
társadalom minden rétege osztja 
azon meggyőződésüket

hogy a bajokon sürgő
sen segíteni kell és hogy 
a segítség megadása 
városunk önfeláldozásán 

múlik.
— K gyors segítség előbbre- 

mozditaná és fokozná ipari ter
melésünket.

— Nagyságos Polgármester 
U r ! Legeisősorban az építőipar 
kritikus helyzetét vázoljuk. Az 
építőipar egész télen nem do l
gozhat. Várja a megváltó tavaszt 
abban a reményben, hogy valami 
csak meg fog indulni. A helyzet 
azonban kilátástalan. Privát em
bernek nincs lehetősége az épít
kezésre, állami, megyei, vagy vá
rosi munkát pedig sehol nem 
látunk. A dolgozni akaró iparos
ságnak minden fillérje elfogyott, 
sőt hitele is kimerült.
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Az iparosság a még 
meglevő törzsvagyonát 
teljesen felemészti s vég
eredményben, m int adó 
alany megszűnik. Ezen 
fenyegető végpusztulás 
nemcsak az iparosság 
és kereskedők ügye, ha

nem az egész városé.
A memorandum ezekután meg 

említi, hogy sokszor emlegették 
Mohácson a központi elemi is
kolát, a gimnázium ügyét, a ta- 
noncotthon létesítését, azonkívül 
úgy tudják, hogy 18 tisztviselő 
jelentkezett házépítésre Ha ezen 
munkálatok megindulhatnának 
2000 iparos jutna munkához és 
kenyérhez.

Dr. Margitay Lajos polgármes
ter élénk figyelemmel hallgatta 
végig az előterjesztetteket és 
minden pontra vállaszólt. Ismer 
tette a gimnázium ügyét, amely 
nél a várostól oly tekintélyes 
összegű hozzájárulását kérték a 
ferencrendiek, hogy lehetetlen 
volt továbbra is tárgyalni, mert 
a város nem tudta volna azt 
megadni. A központi elemi is
kola csak nagyobb állami hoz
zájárulással létesülhetne, azonban 
az állam is mindinkább szűkíti 
a költségvetését.

A polgármester hosszan is 
mertette a helyzetet s kifejtette, 
hogy nem a városon múlt, hogy 
nagyobb építkezések nem voltak, 
biztosította azonban az iparos
ságot, hogy ismeri a helyzetet s 
m int a város polgármestere 
mindenben azon lesz, hogy 
amit az iparosságon a város ré
széről segíteni lehet, az meg 
történjen.

R ubint József alelnök ezután 
azt az ötletet vetette fel, hogy 1 
városipénz formájában kamat 
.mentes kölcsönt kellene létesi- j 
leni s ebből építeni. A polgár- 
mester szerint ezen az ötleten 
hosszabban kellene gondolkodni, 
tárgyalni, hogy egyáltalában 
megvalósitható-e ?

Ezután Schmidt Lajos köszönte 
meg a polgármester válaszát, 
akit egyébként a küldöttség tagjai 
lelkesen megéljeneztek.
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Az államrendőrség 
letartóztatta 

Kolossváry Dénes 
arvaszébi ülnökót.

Az eddigi vizsgálat 23 .000 P 
hiányt állapított meg.

Napok óta az egész városban 
beszéltek arról, hogy dr. M argitay  
Lajos polgármester szigorú vizs
gálatot indított Kolossváry Dénes 
árvaszéki ülnök ellen, ahol sza
bálytalanságoknak jöttek nyomára. 
A vizsgálatról a városházán sem
m it sem lehetett megtudni, azon

bán pénteken reggel az a hir ter
jedt el, hogy

előző este fé l H  órakor 
az államrendőrség a pol 

gármester feljelentése alap
já n  letartóztatta Roloss- 

váryt.
Pénteken délelőtt fél 11 órakor 

fogadta dr. M arg itay  Lajos po l
gármester a sajtó képviselőit s a 
következő hivatalos nyilatkozatot 
adta k i :

— Polgármester és főszám 
vevői felügyeleti vizsgálat során 
megállapítást nyert, hogy Koloss
váry Dénes Mohács megyei vá
ros árvaszéki ülnöke rnagánfelek 
tői a gyámpénztárt illető pénz
összegeket szabályellenesen köz
vetlenül felvett, azonban azokat 
a gyánpénziárba nem fizette be, 
hanem a saját céljaira felhasz
nálván, rendeltetésüktől elvonta 
és az igy felhasznált összegek 
pótlásáról úgy gondoskodott, 
hogy gyámpénzlárban lévő ide
gen tömegből eszközölt utalvá
nyozásokat.

— Ily módon polgármester 
mintegy 23 000 pengő hiányt álla
pított meg Ezen összeg saját 
céljaira való felhasználását Koloss
váry Dénes árvaszéki ülnök be 
ismerte. Ezek atapján polgármes 
tér február hó 4 én Kolossváry 
Dénes arvaszéki ülnök ellen a 
fegyelmi eljárást n:egiiiditotta és 
őt állásától fe függesztette, ami
ről az államrendőrséget értesí
tette s a vármegye alispánjának 
jelentést tett

— A polgármester feljelentése 
alapján az álíamrendőrség február 
hó 5 én Kolossváry Dénes árva 
széki ülnököt letartóztatta és 
Baranyavármegye alispánja ren
deletére H offer Kálmán várme
gyei főjegyző, Brenner Kálmán 
vármegyei számvevőségi főnök
kel együtt február, 6 án Mohácsra 
érkezett, hogy Kolossváry Dénes 
ellen a fegyelmi vizsgálatot le 
folytassa.

—  Tekintettel arra, hogy a 
vizsgálat tovább folyik, egyéb 
adatok rendelkezésre nem bo 
csáthatók.

Kolossváry letartóztatásának híre 
természetesen óriási feltűnést kel
tett az egész városban. Koloss
váry Mohácson tekintélyes család
ból nősült, a legjobb társaságok 
bán fordult meg, személye egyéb
ként nagyon szimpatikus volt s 
bár feltűnt sokaknak költekező 
életmódja, erre senki sem gon
dolt, mert tudták azt, hogy édes 
atyja, Kolossváry Andor erdőfő
tanácsos sokszor segélyezte.

N yílt kérdés marad ezek után, 
hogy rniképen történt az, hogy 
ily nagy összeggé szaporodha
tott a hiányzó összeg? Erre — 
mint a hivatalos kommüniké is 
jelzi — nem adtak felvilágosítást, 
tekintettel arra, hogy a hivatalos 
vizsgálat most folyik. Annyit si 
került megtudnunk,

hogy a magánfelektől á t
vett —

bályszerü kiutalásokkal 
fedezte, amelyek senkinek 
sem tűnhettek fe l s igy 
jelenleg mást felelősség, 
vagy mulasztás nem

terhel.

A dán példa.
Ir ta : Lukícsy István

Elámulva hallgatjuk, vagy o l
vassuk azok leírását, akik Dániá 
bán jártak s elbeszélik, miket lát
tak s tapasztaltak a dán mező- 
gazdaság körében. Az első, ami 
megragadja figyelmünket, a me
zőgazdaság nem csúszott le égé 
szén s véglegesül arról a pie 
desztálról, melyet az emberiség 
fentartásában e lfog la l; még jöve
delmezősége se rendült meg tö 
kéletesen. Csak az európai ga
bona, jobban mondva buzater 
melés rentabilitása ingott meg a 
tengerentúli búzatermelés mérhe
tetlen arányú versenye következ
tében. Ma Európa, — beleértve 
Oroszországot is — annyi búzát 
termel, mellyel kényelmesen le
hetne fedezni e földrész minden 
élelmezési kívánalmát. Az ameri
kai teljesen mechanizált termelés 
olcsósága, a tengeri fuvarok ala
csony volta s a tengeri kikötők 
sok kedvezménye szinte kiváltják 
az amerikai búza legélesebb ver i 
senyét az európai, főleg a dél
keleteurópai búzával szemben, 
annak existentialis érdekeit tá 
madva meg.

De vannak a mezőgazdaság
nak más üzemágai, amelyeknek 
nagyarányú s okszerű bevezeté
sével ki lehet védeni az amerikai 
rohamot s ahol a mezőgazda bő
ven megtalálja fáradozásának gyü
mölcsét: ez az állattenyésztés s 
ezzel kapcsolatban a hús, zsir, 
vaj és tojástermelés.

Ennek a tétetnek fényes bizo
nyítéka Európa történetében Dá
nia példája, amelyből mindazok 
a népek, melyek a világháború 
lezajlása után felviharzott gazda
sági háború szorongattatásai alatt 
szenvednek, reménységet merít
hetnek arra, hogy a lehanyatlás 
mélyéből is van feltámadás s 
azok az elgyengűlt gazdasági 
erők, melyek eddig a nemzeti 
életnek s jövőnek kutforrásai 
voltak, ismét fellendülhetnek.

A dán külügyminiszternek uj 
évi beszéde teljes világosságot 
vet a mezőgazdaság állattenyész
tési üzemágának erre a hon
mentő s államfenntartó szerepére. 
A múlt század közepe táján, mi 
kor Anglia felemelte vámsorom
póit az amerikai agrártermékek 
behozatala előtt, Dánia rögtön 
megérezte a gyilkos tengerentúli 
versenyt, mely népére ráneheze
dett. De gazdasági életének ve 
zetői nem veszítették el fejüket 
s a gabona export helyett ráve
tették magukat a takarmánycik
kek termesztésére s ezzel az ál-
l a l t p n  v P C 7 « p c r p  Q  m i n t á n  P r r o  ot

egyes, szétszórtan élő kisgazda
ságok önmaguk erejéből nem 
voltak képesek, szövetkezetekbe 
tömörültek. A szövetkezeti eszme 
sehol oly tisztaságban nem ra
gyog s annyi áldást nem áraszt, 
m int Dániában. Ma az állatte
nyésztés s ezzel a takarmányter
mesztés oly nagyarányú ebben e 
kis országban, hogy a kenyér
magvakat s a feldolgozandó ta
karmányt nagyrészben impor
tálja; tavaly ez kitelt 300 millió 
dán korona értéket. Viszont húst, 
szalonnát, vajat, tojást oly nagy 
tömegekben exportált, hogy ezek
ből a kivitt cikkekből 1300 millió 
dán koronát vett be s a világpiac 
vajkészletének 1 3, zsírjának »4l 
husállományának >/?, tojásának 

10 részét szolgáltatja.
Ne gondoljuk, hogy Dánia erre 

a különös, dúsan jövedelmező 
mezőgazdasági üzemágra éghaj
lati, vagy talajviszonyi kiválasz
tottsága képesíti Dániában sem 
különbek az éghajlati, csapadéki 
s talajviszonyok, mint nálunk, ha 
csak nem rosszabbak Ahogy 
Magyarországon imádkoznak a 
jó, kiadós májusi esőért, akép 
Dániában is. Ahogy nálunk resz
ket a gazda a fagyos szentek 
kártevéseitől, ép úgy rettegés közt 
éli át a májusi hónapot a dán 
földinives is. Magyarország szán
tóföldjeinek általános minősége 
sokkal jobb, mint Dániáé, vagy 
Németországé, melyekben az ag
rár kultúra emeletnyi magasság
ban áll a magyar felett. Éghajla 
tünk is melegebb, mint Dánáé, 
hol a szőlő s tengeri meg sem 
terem. Területének fe!e s népes
ségének száma fele akkora, mint 
a mi csonka országunké.

Mi hát a titka ezen kis ország 
előmenetelének s dúsgazdag fel
virágzásának? Ki fejti meg azt a 
különös talányt, hogy ez a ma 
roknyi nép, m int egykor Dávid 
Góliáthal szemben, felvette a ver
senyt a világ agrár termelésével, 
sőt azt m int agrár mintaállam le 
is győzi ? I

Dánia egész közvéleményének, 
a politikai életnek ép úgy, mint 
a tudományos rétegeknek, a felső 
s alsó néposztályoknak egyetlen 
törekvése, hogy Dániának agrár
érdekeit kiszolgálják s ennek az 
egész országot átfogó nagy esz
mének s érdeknek rendeljenek 
alá mindeneket. Ebből követke
zik, hogy a mezőgazdasági szak
tudás s a földmivelő nép legszé
lesebb rétegeit a legmag isabb 
fokban hatja át.

Ami természetes is. Az állat- 
tenyésztés s ezzel kapcsolatban 
a szalonna, zsir, vaj, tojás, ba
romfihús stb. több körültekintést, 
a mechanikának s chemiának 
több ismeretét kívánja, mint a 
puszta szemtermelés.

Dánia abból a horribilis jöve
delemből, melyet az évenkint ki
szállított élelmicikkekből bevesz, 
földmives szakiskolákkal népesíti 
be az országot, hogy a végsőkig
tailoc-c-Tű o I x-k r* x-x z-1 rx 4 4 rr n -» Í1 □ C Ó (TI

M i é r t  n e m  v á s á ro lÖ n n e k  gon d ot okoz a té li b ev á sá r lá s?
„M éhk as“ ta k arék os b ev á sá r lá s i s z e r v e z e t k ö n y v ecsk é jév e l?

Kényelmes részletfizetés, garantált készpénzár, beosztás a jövedelemmel, ezek J
. .. ® „ M É H K A S " ,  azon előnyei, amelyek kedveltté tették a tagok előtt.

M in d e n t e lő n yö s  á ro n  r é s z le t re  v á s á ro lh a t  M o h á c s  le g n a g y o b b  k e re s k e d ő in á lí
T a g fe lv é te l m in d en n a p :  

V id ék iek  is  je le n tk e z h e tn e k ! l i i t o l i r o t l í i b í i i i
M o l t á c s ,  tS z e n th .á .i'o in a á .s -  u t ó  i  I . hz.
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versenyben annyira szükséges, 
szinte nélkülözhetetlen mezőgaz
dasági szakképzettséget.

Meg is van az eredménye. M in
den évben másfél milliárdot kap 
árucikkeiért, amelyek mint márká
zott mezőgazdasági élelmicikkek, 
szinte versenyen felül állanak a 
világpiacon.

Van a franciáknak egy bájos 
anekdotájuk, melyet Nolant de 
Faturville dolgozott fel egyik szel
lemes darabjában. Harlekin, a hold 
császárja elmeséli földi hallgatói
nak a holdbéli állapotokat. Mire 
azok kilencszer kiálltják feléje: 
«Tout comme cher nousl» (Egé
szen úgy, mint nálunk !>)

Mi azonban igy fejezzük be a 
dán példa ismertetését: «Nem le 
hetne nálunk is úgy, mint ná 
luk?  . . .»

WWW W W 9  9 9 9  9 9 9  W W WWW WWW
Fenyegető  

influenza járvány.
Az utóbbi időben több nyu

gat európai államban az influenza 
sűrűbben sőt egyes helyeken 
járványszerüen jelentkezik és 
igy számolni kell azzal a lehető
séggel, hogy a külföldön mutat 
kozó influenza járvány hazánkat 
és igy városunkat sem kerüli el. 
Ezért a m. kir. népjóléti és 
munkaügyi miniszter felhívja a 
közönség figyelmét ezen veszélyre 
és rámutat az ellene való véde 
kezés módjaira.

Az influenza hevenyferlőző 
betegség, amely lázzal, a légutak 
hurutjával (náthával) torok, gége 
és légcső hürghuruttal kezdődik, 
az influenzának súlyos szkepti
kus alakját, amelyhez rohamosan 
fejlődő szövődmények járulnak, 
spanyol betegségnek nevezik. Az 
influenza kórokozó csiráit a be
teg egyén orrából torkából és 
tüdejéről származó nyálkával kö 
hőgéssel, tüsszentéssel, orrfuvás- 
sal és köpködéssel üríti ki és 
azok az ilyen módon fertőzött 
levegővel jutnak be más ember 
szervezetébe. A betegség terjedé
sének tehát elsősorban azzal le 
hét gátat vetni, hogy köhögés 
és tüsszentés alkalmával kendőt 
tartunk orrunk és szájunk elé, 
kerüljük a köpködést, mellőzzük 
a csókolódzást és kézfogást és 
minden étkezés előtt kezünket 
megmossuk

A betegség a fertőző vála
dékkal szennyezett tárgyak utján 
is terjedhet, ezért a beteg hasz 
nálta fehérneműt lúgban ki kell 
főzni. Általában véve a legmesz- 
szebbmenő tisztaság fenntartá
sára fokozott gondot kell fordi 
tani. A zsúfolt és rosszul szel
lőztetett zárt helyiségeket, törne 
ges összejöveteleket a lehetőség 
szerint kerülni kell, mert ilyen 
helyen különösen könnyen ra
gadhat át a betegség az egész
ségesre.

Óvakodni kell a meghüléslől, 
mert ez a szervezel ellenálló ké 
pességét gyengíti és elősegítheti 
a megbetegedést. Ügyelni kell 
arra, hogy mértékletesen józan 
életmóddal a test ellenálló ké 
pessége megőriztessék. Nem 
helyt álló a népek körében el
terjedt azon nézet, hogy a sze 
szes italok élvezete, valamint a 
dohányzás bizonyos védelmet
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KÖHÖGÉS. BEKEDTjFr,
^TOROKFÁJÁS'

ELLEN

MELLs

biztosítana a fertő
zés ellen. Ez a né
zet merőben téves 
és káros, minden e 
tekintetben elköve 
tett túlzás gyengi- 
tőleg hat az em
beri szervezetre és 
egyengeti a meg
betegedés útját. Aki 
lázas, vagy huru- 
tos megbetegedés
ben szenved, az le
hetőleg maradjon 
ágyban és hivas 
són idejében orvost,
mert ezáltal sok esetben elkerül
hető a betegség súlyosbodása, 
másrészt azért is kerülje a beteg 
mások társaságát, mert uj fertő 
zések okozójává válhatik Beteg 
gyerek ne látogassa az iskolát 
Szigorúan tartózkodjék mindenki 
lázas betegek látogatásától Aki 
beteggel vagy az általa szennye
zett tárgyakkal érintkezik, gon 
dósán mosakodjék meg, száját, 
torkát naponként többször öb
lögesse és óvakodjék attól hogy 
a beteg ráköhögjön vagy tüsz- 
szentsen.

X X X X X X X X X X X X

— Ezüst lakodalom  E. hó 
6-án, pénteken a legszűkebb csa
ládi körben ülték meg házasságuk 
25 éves évfordulóját Schmidt Ká
roly gyógyszerész és neje szül. 
Szieberth Maria. A kedves családi 
évforduló alkalmából a rokonság 
szeretettel tolmácsolta szerencse- 
kivánMait, igen sokan a város 
társadalmának előkelőségei részé 
ről levélben kerestek fel a jubi
láns házaspárt.

— Halálozás. Kramm  Antal 
okleveles gépészmérnök, ny. kir. 
műszaki tanácsos f. hó 2-án éle
tének 51-ik évében Nagvnyárádon 
meghalt. Az elhunyt a járási és 
vármegyei életben számottevő sze
repet vitt és mindenhol szeretettel 
tisztelettel vették körül munkás 
személyét. Temetése csütörtökön 
délelőtt volt, amelyen általános 
részvét mellett kísérték u'olsó út
jára. Halálát felesége sz. Egger 
Mária, nővére dr. Csauscher Ja- 
kabné és kiterjedt, széleskörű ro
konság gyászolja.

Kellet Vilmos volt s m bereki 
adminisztrátor f. 3-án meghalt. 
Az elhunytat fiatal korban még 
sombereki működése idején szél
ütés érte úgy, hogy vissza kellett 
venuinia minden tevékenységtől, 
Betegségéből nem is sikerült 
meggyógyulnia, mig most a ha
lál váltotta meg szenvedéseitől.

Krajczár Károlyné sz. Ehmann 
Erzsébet, életének 53 ik évében 
hosszú szenvedés után elhunyt. 
Temetése pénteken délután volt 
nagy részvét mellett. Az elhuny
tat a C ifra  és az Ehmann csalá
dok gyászolják.

— Az egyházi da lárda p ró 
bái. Az egyházi dalarda a köz
beeső egy-két próba elmaradása 
mán ismét a régi megállapított 
időben tartja próbáit a belv. el 
iskolában és pedig: hétfőn d. u. 
6 órakor a hölgyek és este ne

gyed 9 órakor a fé rfia k  részére. 
Szerdán d. u fé l 7 órakor ossz- 
próba. A dalárda vezetősége ez
úton is felkéri a dalárdista höl
gyeket és urakat, hogy a próbá
kon pontosan es teljes számban 
megjelenni szíveskedjenek. A lég- 
közelebbi összpróbán fontos meg- 
beszeleseket is tar’anak a dalárda 
működésére vonatkozólag.

— Síabadliceum i előadás 
Ady Endréről. Az elmúlt csütör
tökön Kecskés Lajos, a po'gári 
iskola tehetséges fiatal irodalom 
tanára tartott eseményszámba 
menő szép előadást az újabb kor 
egyik legnagyobb költőjéről: Ady 
Endréről. Rövid bevezetés után 
hangulatos előadásban i-'mertette 
a ragy költő életrajzát Ady Érdre 
1877 november 22 én született 
Érmindszenten. Tanulmányait a 
nagy karó yi kegyesrendi és a zilahi 
református gimnáziumban végezte.
16 éves kerában irta első versét. 
Debrecenben lett újságíró s itt je 1 
lent meg első verseskötete is 
1899. évben 1900 bán Nagvvá- , 
radra ment, ahol egy ideig a Sza
badság, később a radikáls Nagy- j 
váradi Napló munkatársa, maid 
később a szerkesztője lett 1908 
bán indult n eg a Nyugat, amely- 
r.ek lgnotussal, Fenyővel és B i- 
bitssal egy ütt szerkesztője lett.Egy- , 
más után jelentek meg könyvei. 
1915 ben kötött házasságot B ir.cza 
Bertával. 1919 január 27-én halt 
meg, még a kommunizmus kitö 
rése előtt Síremlékét tavaly lep
lezték le a Kerepesi úti temetőben. . 
Ady költészete ma még nem csu 
pán esztétikai és irodalmi elbírálás 
alá kerül. Még mindig sok benne 
a politikum és az ellenszenv. Köl
tészetiben három oszlop emelke
dik föl, amelyen Ady ég: Isten, 
Szerelem, Magyarság. Hosszan
tartó meleg tapssal jutalmazta a 
közörség a nagy hozzártésről ta
núskodó és Ady válogatott versei
vel tarkított remekszép előadást. 
Jövő csütörtökön Schaurek Rafael 
dr. pécsi egyetemi tanár fog Bach, 
Mozart és Bethoven címen elő- ; 
adást tartani.

— A MANSZ farsang i tea- 
dé lu tán ja . A Magyar Asszonyok 
Nemzeti Szövetsége mohácsi cso
portja, mint megírtuk, vasarnap 
délután tarlotta farsangi teadélu’án- 
ját, í  melyet a nehez helyzethez 
méltó szerencsés ötlettel úgy ol
dott meg, hogy azért hajnalig tán
colhatott is az ifjúság anélkül, 
hogy külön ruhagondok lettek 
volna. A MANSZ ötletét szívesen 
fogadta a közönség és szép szám
mal jelentek meg a teadéiutánon.
A Mansz-asszonyoktól már meg
szokott nagyszerű tea felszolgálása 
után n űsor volt, amelyet Szász 
Ida és Dettkó Karoly nagy szét ü 
tánca vezetett be. Mindketten tel

jes tökéletességgel táncoltak nagy 
és meleg sikert aratv- . Ezután 
Szingstein Giziké énekelt több 
dalt az ö kedves, bájos hangján 
Hemrich Panni nagyszerű zongora 
kísérete mellett. Hemrich Panni és 
Szabin Eci négykezese követke 
zett, amelyet brilüáns technikával 
és kitűnő érzékkel oldottak meg. 
Két kacagtató bohózat volt a mű
sor befejező része. Az egyikben: 
„Pénzt vagy életet!* címűben 
Pataki József és Dettkó Károly 
csillogtattak a műkedvelő előadást 
messze felülmúló képességeiket, a 
másikban kettőjükön kívül Tanner 
Piri és Cselinác Vica jutottak sze
repű Különösen Cselinác Vica 
volt elsőrangú. Nagyszerűen bélé 
élte magat halas szerepébe és min- 
d-.nt kitűnő érzékkel visszaadva 
altatános sikert aratott. A műsor 
közben és u’ána tár.c következett. 
A hangulatra a legjellemzőbb, ha 
elmondjuk, hogy csak a hajnali 
zaróra tudta a tancospárokat haza- 
küldeni A Mansz úgy az erkölcsi 
sikerrel, mint az anyagiakkal is 
meg lehet elégedve.

— H elyreigazítás. Lapunk 
múlt szamaban közölt népszám
lálási cikkünkben kellemetlen saj
tóhibák fordultak elő A férfi és 
a nölakossag összehasonlításánál 
a helyes szám 829, vagyis ennyi
vel több a nő a városban, nrnt 
a férfi. A szigetben viszont 60 
fcifival van több

— Crédlsták figye lm ébe . 
Megerkeztea a Crédó zsebnaptárak 
az 1931. évre es kaphatók 20 fil
lérért az ügyv. alelnöknél, vagy 
a belvárosi templom sekrestyéjé
ben. Az Ízléses kiállítású zsebnap
tárt minden crédistának melegen 
ajánljuk. Ugyancsak kapl atók a 
credo jelvények is 1 pengőért da- 
rabonkint.

— A várm egye kisgyülése.
Baranyavármegye törvényhatósá
ga szerdán délelőtt tartotta kis- 
gyülését. A kisgyülésen Mohács
ról dr. Schmidt Miklós volt vá
rosi tiszti ügyész végkielégítésé
nek üg e szerepelt. A kisgyülés 
jóváhagyta a város közgyűlésének 
azon határozatát, hogy dr. 
Schmidt Miklós részére P 3960 
végkielégítést fizet ki.

KÖZTUDOMÁS SZERINT a

VESZTERGOMBI gyártmányú

rádiók és hangszúfúk
a legjobbak és legizlésesebbek. 

Telefunken lleene. 
Teljes garancia . 

Részletfizetés.
Kapható bármely szaküzletben.

Yesztergombi Rádió V állalat
Mohács, II. Lajos u. Tel.: 113.
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— A mohácsi szabadliceum 
program m ja feb ruár és már 
cius havában. A mohácsi II. 
Lajos Muzeumegyesület februári 
programmja a következő lesz: 
Február 12-én Schaurek^Rafael 
egyetemi tanár tart előadást: 
Mozartról születésének 175. év
fordulója alkalmából. Február hó 
19-én Mayer Ferenc polgáriis- 
kolai igazgató ad elő: a finn 
irodalom remekműveiről Február 
2ó-án Eckhardt T ibor dr. a Re 
viziós Liga igazgatója Magyaror
szág külpolitikai helyzetét fogja 
vázolni. Március hó 5 én vitéz 
Horváth Kázmér dr városi al
jegyző tartja meg felolvasását 
gyönyörű vetitettképek kíséreté
ben Beriinről. Március 12 én
záróelőadás lesz, amelyet Szilárd  
Leó dr. gyakorló főreáliskolai 
tanár tart a magyar népdalról. A 
szabadliceum vezetősége kéri a 
künnlevő programútoknak ily 
módon való kijavítását.

— A Mohácsi Földm űvesek 
Olvasóköre — mint jeleztük — 
február hó 8 án, ma vasárnap 
tartja műsoros táncestélyét. Az 
előkészületek után ítélve a bál 
nagysikerű lesz.

— Megkezdik a sportpá lya  
építését. Mint értesülünk, a Test- 
nevelési Tanács jóváhagyta a 
sportpálya építési ügyét és 2500 
pengő segélyt is ad hozzá. Miután 
a városnál: már van 2500 pengője 
erre a célra, igy 5000 pengővel . 
meg lehet kezdeni a pálya mun- j 
kalatait. Az idő jobbraforduiásával 
ez meg is történik s igy a mo
hácsi sport végre rendes pályához 
fog jutni.

— E rdőb irtokosság i tagok 
figye lm ébe! Dolgoznak . . .  Ezen 
lap hasábjain már igen sokszor 
kifogásoltuk, hogy a tisztelt több
ség ebben a nagy nincstelenség 
ben, annyi gond és baj között 
tétlenül nézi az időt és semmit 
sem tesz, hogy valamit is segít 
sen a pokárságon. Ezennel visz- 
szavonjuk ezen áilitásunkat, mert | 
mostanában igenis neki álltak és 
dolgoznak. Nagyon szorgalmasan, 
sok jó kedvvel és a tőlük meg
szokott ambícióval. (?) És pedig 
házról-házra járnak az erdőbirto 
kossági tagokhoz és meg'natalma 
zasokat igyekeznek szerezni az 
eljövendő közgyűlésre, ahol hata- ! 
lomra szeretnének persze kerülni. 1 
Csak hatalomra persze, mert dől- ’ 
gozni ott sem dolgoznának sem
mit. Volt egy hely, ahol szépen, 
rendben folyt a munka s most ezt 
is szeretnék elrontani. Különféle 
fogásokkal és jelszavakkal járnak 
az erdőbirtokossági tagokhoz. 
Olyan is volt, ahol egyszerűen 
azt mondták: írja alá, mert ezt 
alá kell írni s a szegény azt sem 
tudta, hogy miért, de aláírta . . . 
Figyelmeztetünk minden erdőbir
tokossági tagot, hogy nem kell 
aláirni. Akármit is mondanak, nem 
kell alárni, mert nem lehet tudni, 
milyen rejtett célok érdekében tör
ténik ez már megint.

— Farsangi est a Legény
egyletben. A Katolikus Legény- 
egylet műkedvelő gárdája vasár
nap este fél 9 órakor kellemes, 
vidám estét rendez tagjainak. 
Színre kerülnek Vadnai Károly- 
nak „A  hetedik parancsolat" és 
„Békekonferencia" című tréfái 
valamint dr. Szalay Józsefnek 
„A  néma vádlott" c. kedélyes 
törvényszéki tárgyalása. M ind

három darab olyan, hogy igazi 
derűt és jókedvet szereznek a 
hallgatóknak. Az egyesület érte 
siti tagjait, hogy ezen előadásra 
külön meghívót nem adott ki s 
igy kéri tagjait minél számosab
ban megjelenni. Belépődíjak: 
ülőhely 1 P, állóhely 60 fillér. 
Előadás után külön belépődíj j 
nélkül a táncolni kívánók a zár
óráig : 2 óráig táncolhatnak.

Elnökség.
— Sokac bál. A „Mohácsi So- J 

kacok Magyar Olvasóköre" f. évi í 
február hó 15 én — farsang va- ( 
sárnapján — este 8 órai kezdet
tel az Iparosok Olvasóköre nagy 
termében műsoros táncmulatságot | 
tart. Heíyárak: 1. hely 2 pengő,
11. hely 1 pengő 50 fillér, állóhely 
1 pengő Szinre kerül: „Felhő 
Klári." Népszínmű 3 felvonásban, 
ír.a : Raikai László. Szerep.ők: ' 
Bosnyák M rria, Késity Antal, llos
kity Mária, Budzsaklia Maria, Búb 
reg Mátyás, kavkovics József, Ka- 
lenity Antal, lloskity Mátyás, Ko- 
vácsics György, Bubreg Magda, 
Bubreg Anna, Jaksity János, Filá- 
kovics János, Gyúrok Antal, Dob 
szai Miklós, Gyúrok Antal, Tamás 
Anna, Tompity József és Dobszai 
Mátyás. A zenét mohácsi tainbura 
zenekar szolgáltatja.

— Budapest— B.ítaszék— 
Duna, zekeső— Mohács k ö z ö tt 
m egnyílt az á ru fo rga lom . A 
megrendelt áruk háztól elvitetnek 
még aznap gyüjtővagónba rakva 
Bataszékre irányittatnak, hol meg 
érkezéskor teherautóra átrakva a 
rendeltetési helyig szállíttatnak. A 
viteldij áruosztalyonkenti egyszerű 
vasúti teherviteldij. Külön felszí- 
mitas alá nem esik a Budapesti 
kiszállítás a pályaudvarra Báta 
széktől Dunaszekcsőig, illetve Bá 
taszéktől Mohácsig az autófuva
rozás költsége s a kövezetvám.
A szállítmány félidő alatt éri el a 
rendeltetési helyét. Megrendelés
nél a levélre az alábbi keretben 
levő szöveg Írandó, mely esetben 
az áru igen rövid idő alatt üzle
téig megérkezik. Bővebb felvilá
gosítással készséggel szolgálok.

VAROA FER E N C , Mohács-
Telefon : 103,

Az á ru k  átadandók
az

Angol-M agyar
Szállítmányozási Rt.-nak

Budapest.
Gyűjtőraktár: N>ugati pályaudvar. 

III. sz. raktár, 3, kapu.
Iroda: V., Nádor ucca 12. 

Telefon: Automata 150—71.

—  a  c iganyba l A mohácsi 
cigányzenészek ezidén is meg. 
rendezik minden évben szokásos 
baljukat. Az idén február 9 én, 
csütörtökön a Széchenyi vendég
lőben lesz a bál. A magyar dal j 
leghűségesebb muzsikusai, akik 

; annyi kedves, vig órát szerez ek 
máskor hegedűjükkel, ezen az 
esten leteszik a vonót és maguk 
mulatnak. Természetesen szívesen í 
látnak vendegeket is, akik az ér
dekes bált mindig fel szoktak 
keresni s az idén bizonyára so 
kan lesznek, hogy együtt múlás 
sanak azokkal, akik máskor mu- j 
láttattak.
I i — A Duna szállítási vá lla la t I 
tisztelettel ériesiti a vevóközön- !

séget, hogy mindazok akik DGT. 
szenet, cocszot, porosz szenet, 
uradalmi tűzifát telefonon nála 
rendelnek a telefóndijat a szám
lából levonhatják.

Fá jda lm ak -űlen £ -0

Aspirin tabletták
O yógytzertA rakban kaphatók.

— A Mansz álarcos tánees- 
té lye . Farsang keddjén Karnevál 
herceg búcsújára a Mansz álar 
cos teaestélyt rendez. A farsang 
temetése mindenkor a legsikerül
tebb és a legkedélyesebb mulat
ságok egyike volt s most a 
Mansz rendezésében még jobbat 
várnak. Minden bizonnyal jókedv 
ben búcsúznak majd ezen az 
estén a mohácsiak a farsangtól.

— A Mohács P olgárok Ol
vasóköre műsoros táncmulatsága 
iránt nagy az érdeklődés. A mű 
kedvelők nagy buzgalommal ké
szülnek, a rendezőség állandóan 
dolgozik, hogy a közönség szó
rakozása biztosítva legyen.

— Csökkent az e lm ú lt év
ben Mohács á lla tá llom ánya . A 
napokban fejeztek be Mohácson 
a haszooáilatösszeirést. Eszerint 
Mohács haszonállatailománya az 
elmúlt év folyamán mintegy 
800-a) esett. Az állatállomány 
ugyanis vo.t 1929 ben : 2444 ló, 
1956 szarvasmarha, 5045 sertés 
és 2302 juh. 1930 bán ezzel 
szemben összesen 2338 lovat, 
1882 szarvasmarhát, 4463 sertést 
és 2247 juhot a városban. A lo
vak száma 106 tál, a szarvasmar
hák szánta 74-el, a sertések szá
ma 582-vel, a juhok száma 55 el 
esett. A hivatalos megállapítások 
szerint az állatállomány csőkké 
nesének oka az általános elsze 
gényedés. A gazdák kénytelenek 
eladni jószágaikat, hogy adóssá
gaikat és adójukat megfizessék, 
azonban pótlásukra nem kerül 
sor, mert nincs miből Az állat
állománynak ilyen mérvű csök
kenésére nem volt példa Mohács 
gazdasági életében, s valósággal 
katasztrofálisnak lehet tekinteni a 
a nagy mezőgazdasagi termelési 
válság közepette.

— A lengye l em lékm űre v o 
natkozó m unká la tok  m egkez
dőd tek. A Magyar-Lengyel Egye
sület kezdeményezésére Mohácson 
felállítandó emlékmű ügyében 
Budapesten szerdán este a Fészek
ben gyűlés volt, amelyen Nyáry  
Albert báró, a Magyar-Lengyel 
Egyesület elnöke vezetése alatt 
működő bizottság elhatározta, 
hogy kivitelre dr. Lechner Jenő 
egyetemi tanár, műépítész terveit 
fogadja el. A gyűlésen Mohács 
város képviseletében vitéz Horváth  
Kázmér dr. jelent meg, aki beje
lentette, hogy a szükséges anya
giak részben M ihá ly ffy  Vilmos 
államtitkár, országgyűlési képvise
lő, részben az ő általa vezetett 
gyűjtés következtében rendelke
zésre sllanak. Erre a bizottság 
elhatározta, hogy az emlékművet 
még ez évben elkészíti és feiállitja. 
Horváth  Kazmer dr. indítványára 
a bizottság kimondotta, hogy a 
műkőmunkálatokat mohácsi vál
lalkozókkal készítteti el, a lengyel 
sast pedig M a rtin e lli Jenő szob
rászművész állal bronzba önteti. 
Az emlékmű négyszögü alapon 
álló 5 méteres hengerosziop vájt 
végződéssel. Telejsn a lengyel sas

áll koronával a fején. Az emlék- 
mű a város képviselőtestületének 
határozata folytán a Szepesy park- 
nak déli kis köröndjébe kerül 
Leleplezésének határnapját a lem 
gyei magyar egyesület a külügy.' 
miniszterrel egyetértőig fogja 
megállapítani.

— Asztma és szívbetegség 
mell- és tüdőbaj, görvély. és an
golkór, pajzsmirigynagyobbodis 
és golyvaképződés eseteiben a 
természetes „Ferenc József" ke- 
serűviz a gyomor és a belek mű
ködését kitünően szabályozza. 
Európai és amerikai klinikusok 
tuberkulotikus egyéneknél tapasz
talták, hogy a betegség kezde- 

■ len jelentkező székrekedések a 
re re n c  József viz használata 
folytan lényegesen enyhültek. A 
Ferenc József keserű viz gyógy, 
szertárakban, drogériákban és

i fűszerüzletekben kapható.
— Á larcos táncestély a Ka 

szinóban. A Mohácsi Kaszinó 
Egyesület február hó 16 án este 
9 órai kezdettel tartja álarcos 
táncestélyét. Az estély iránt a 
mohácsi uritársadalom körében 

j általános az érdeklődés és a lég.
! szebb sikerűnek Ígérkezik.

— A takarékos háziasszony 
í ó3 egyebek. Történt, hogy — 

mint igen gyakran előfordul —
' egy mohácsi iparosasszony selyem- 
: harisnyájából egyszeri viselés után 
í lefu.ott egy szem. Baj, baj Azon- 
| bán a nehéz viszonyoknak külön 
; alkalmas ötletei is vannak s eszé- 
| be jutott a károsultak, hogy nem- 
, regiben kapott egy címet, ahol az 

ily  hibába jutott harisnyákat po
tom árért kijavítják. Vett tehát 
egy „Minta érték nélküli" papír
zacskót és becsomagolva elküldte 
a cimre. Igen ám, de a posta meg 
is nézi az ilyen küldeményeket és 
a harisnyát sem értéknélkülinek, 
sem mintának nem ta'álván, 4 
pengővel bírságolta meg a feladót. 
Azóta ez az íparosasszony azon 
gondolkodik, hogy máskor nem 
lesz-e majd olcsóbb egy uj haris
nyát venni? . . .  Mi is azt hisz- 
szűk, vagy legalább is bevallani 
a postának, hogy mi van a cso
magban és megfelelően portózni,
ami szintén olcsóbb . . .

— Az is k o lá n k iv ü li népmű
velési p rogram m  folyó hó 8-án, 
azaz vasárnap a következő: 1. 
Mohácsi Polgárok Olvasókörében 
előadó : M ayer Ferenc polg. isk. 
igazgató. Előadásának targya: 
Kárpátok hatása éghajlatunkra, v. 
Szőnyi Alajos városi tanácsnok 
előadásának tárgya: az adózásról.
2. Mohácsi Gazdakörben előadó: 
dr. Szepessy állatorvos. Előadá
sának tárgya: Hasznos állatok 
bonctana. Mayer Ferenc polg. 
isk. igazgató előadásának tárgya: 
Alföid, Dunántúl stb. éghajlata.
3. Mohácsi Földművesek Olvasó
körében előadó: dr. Faltay Já
nos orvos. Előadásának targya: 
A tuberkulózis. Pichler József 
tanító előadásának tárgya: A hű
bérrendszer 4. Mohács Sokacok 
Magyar O vasókörében előadó: 
dr. Bartók  Lajos. Előadásának 
tárgya: A társadalom fejlődése. 
Dózsa Béla tanító előadásának 
targya: A mezőgazdaság aktuális 
témái.
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— Tavaszi d ivatlap ok  meg
érkeztek s kaphatók 1 FRIDRICH 
OSZKÁR könyv- és papirkereske- 
désében, Mohács.

— Szt. Balázs ünnepe. Ked 
den, február 3-án volt szt. Balazs 
ünnepe és ezen a napon ősi szo
kás szerint a katolikus templo
mokban kiosztják a Balázs áldást, 
így a két mohácsi plébánia temp
lomban is. Ez a kegyeletes torok
áldás szt. Balázs vértanú püspök 
csodólatos gyógyításától ered, aki 
imádságával megszabadított egy 
fu dokió gyermeket a biztos halai
tól. Az idén is több százan jelen
tek meg mindkét plébánia temp 
lomban, hogy részesüljenek a 
balázsolásban.

— Székrekedés. Klinikai vizs
gálata' igazolják, hogv a termé
szetes „Ferenc József" keserű- 
viz különös.n agyvérzésre es 
gutaütesre hajlamos idősebb em
bereknek kitűnő szolgálatot tesz.

— Az inség-akcióra be fo ly t 
adományok. Az inségakció Brand  
Ede ny. polg. isk. igazgató és a 
különböző jótékony nőügyietek 
hölgyeinek buzgó es önzetlen 
munkálkodása révén a teljes siker 
jegyeben folyik. Ezidcszerint 97 
adag ebédet osztanak ki naponta. 
Az ételeket Ízletesen és kitünően 
készítik el és hetenkint egyszer 
húst is kapnak az Ínségesek. Ado
mányok — hála Isten — még 
most is folynak be s igy a kony
ha fenntartása egyik napról a má
sikra valahogy megy. Adományra 
még mindig szükség van s az, 
aki csak teheti, ajánljon is fel, 
hogy e szép intézmény minél 
hosszabb ideig életképes legyen. [ 
Újabban a következő adományok I 
folytak be: Adler József 12 kg. | 
kenyer, Pap József 10 kg. rizs,
2 kg. kristály cukor, Marosi Fe
renc 8 kg. kenyér, Simon Gy u’a 
14 kg. káposzta, Mencinger Jó- 
zsefne, Nagy Ferencné és Stran- 
ctngetné több üveg paradicsomot, 
Schleicher József 12 kg. kenyer, 
Lehmann Lajos 41 pár virsli, Mar
ton János 14 kg. kenyér, Főher
cegi uradalom két Ízben adott 
szarvast, a MANSZ helyi szerve
zete 30 kg. zsírt, M. Kir. Vámőr
ség : 1 köbméter fa, 10 kg. bab 
és 5 kg. zsír, M. Kir Csendőrség 
5 kg. liszt és 3 liter bab. Szabó 
törzsőrmester 5 kg. liszt, Bach- 
rach Győző 5 kg. rizs, 20 dkg. 
árpakása és 10 kg. lencse, Visy 
Palné 20 darab tojás, Mojzes Fe
rencné 5 kg. liszt, 5 kg. bab és 
l ' / í  ^g- fokhagyma, Keinrath 
Zsigmond 20 darab tojás, I.eh- 
mann Lajosné 3 kg. gyümölcsíz, 
K. Harci Janosné 7 üveg paradi
csom, B. Szabó Sándorné 12 üveg 
paradicsom, Marton János 5 kg. 
morzsa, MANSZ 310 darab teper
tős pogácsa, Visy Pálné 3 üveg 
paradicsom. — 1931. januar hó
ban befolyt pénzadományok: M. 
Kir. Vamőrszakasz i64  P (köve
tésre méltó példa!), MANSZ tea
délutánok jövedelme 100 P, Köpi 
Gusztáv 10 P, dr. Mihály ffy Ist
ván 10 P, Böröcz István 2 P 90 f. 
Eddig összesen befolyt 2934 P 
47 fillér,

—  A d u n a szek eső i ip aros  
If jú sá g  táncm ulatsága. A du- 
naszekcsői iparos ifjúság február 
hó 16 an (farsang hétfőjén) özv. 
Amberger Janosné mozi termeiben 
az elagott iparosok alapja javara

szigorúan zártkörű szerpentin és 
konfetti csatával egy bekötött tánc
vigalmat rendez. Kezdete este 7 
órakor. Belépődíj személyeukint 
1 pengő 50 fillér. Tekintettel a 
nemescélra felü fizetést köszönet
tel fogadnak. Zenét Krizsák Ist
ván cigányprímás zenekara szol
gáltatja.

— Felakasztották a szalántai 
rab lógy ilkos t. A nbrus  István 
szalnntai rablógyilkos akasztass 
Mohácson is nagy izgalmakat v il- 
tott ki. Annak idején Mohácsról 
is egy ártatlan embert hurcolta- 
tott Szalántára és meg veréssel 
akarta rávenni, hogy magara val
latja a gyilkosságot. így azuan a 
mohácsiak is érdeklődtek az Ítélet 
végrehajtása iránt, amit fokozott 
egyébkent az is, hogy a közeli 
Pécsén is már régen hajtottak 
végre alaios iteletet. Szerdán reg
gel 7 órakor történt az akasztás 
Ambrusnak előtte való nap olvas
ták fel, hogy a kormányzó elu a- 
sitotta édesanyja kegyelmi kervé 
nyét. Ambrus az Ítélet hirére el- 

- ájult és orvosi injekciókkal sike 
rült csak magához teríteni. Utána 
azonnal átvittek az ügyészségi 
fogházban berendezett siraiom- 
hazba, ahol az utol -ó 24 óraját 
töltötte. Délután meglátogatta az 
édesanyja, akit sirva fogadott és 
kerte a bocsánatát. Az éjszakán 
alig három órát aludt s amikor 
reggel kísérték utolsó utjara a bi- j 
tófáig, előbb sirva borult a lelkész 
nyakaba, majd ismét erőt véve 
magán, már nyugodtan haladt a 
bitófa alá. Amikor Kozarek a kö
telet nyakaba tette, mégegyszer 
megemberelte magat és harsány 
hangon kiáltotta: Isten veletek 1 

i A másik pillanatban elkapták lába

Í alól a zsámolyt, a kötél megfe
szült és hat pete múlva meg
szűnt élni.

—  A gabonaü-.zög’ e lleni kö 
telező vedekezós. Baranyavar- 
megye alispanyja a földmivelés- 
ügyi miniszter rendeletének, vala
mint a varmegyei szabályrende
letnek megfelelően utasítást adott 
ki a gabonaüszög elleni kötelező 
védekezés tárgyában, amelynek 
érteimében a törvényes következ
mények terhe alatt mindenki kö
teles tavaszkor az elvetendő vető
magot az elvetés eiőtt az üszög 
ellen csávázni. A vedekezesi mó
doknál az eddig mar elterjedt réz- 
gálicoldattal való pácolás (csává- 
zás) mellett sikerrel alkalmazható 
a „Porzol “ lal való száraz csáva- 
zás, továbbá nedvts utón való 
csávázásnál a teljesen bevált Us- 
pulun, Higosan, Klóról, Formal
dehid és Resinol csávázó szerek. 
Ezen csávázó szerek alkalmazá
sánál azonban figyelemmel kell 
lenni, hogy amig a rézgalicoldat- 
tal való csávázás gyakran a csi- 
rózóképességben 10%-os kárt is 
okoz, addig a Higosan és Uspu- 
lun szerek a csirázóképesseget 
szinte fokozzak. A „Porzol1* alkal- 

' mazásánal ügy elni kell arra, hogy 
ezen poralaku szer az arcba és 
szájba bele ne jusson mert kel
lemetlen rosszullétet idéz elő. Az 
Uspuiun es Higosan csávázásnál 
a bepacolt gabonát kézzel nem 
szabad keverni, hanem a keverés- 

i nél fabotot kell használni. A be- 
pécoltan visszamaradt vetőmagot 

- feltakarmányozni nem tanácsos 
j A Formaldehid és Resino'lal pá í 

colt gabona tu'pácolás .setén el- í 
veszti csiraképesseget, tehat az

utasításra pontosan ügyelni kell. 
A megcsávázott mag minden to
vábbi nélkül feletethető. A Klóról- 
lal csávázott gabonát, ha azt lel
etetni akarjuk, előbb meg kell 
mosni. A varos a vetőmag csává
zásit ellenőriztetni fogja s aki 
csávázatlan vetőmagot fog elvetni, 
azt szigorúan megbüntntlk.

— A nyakönyvi bejegyzések 
szerint január 30-tól január 6 ig. 
Születések ; Vidak Mátyás, Frey 
Katalin, Ritzl János, Jendrejov- 
szky íren, Szurcsik János. Házas
ságkötések : Scnreiber József és 
Zöldi Irén, Takács Ferenc és 
Élő Katalin, Budzsáklia Mátyás 
és Simics Anna, Gyurek Illés és 
Mártines Katalin. Halálozások: 
Késity Mátyás 57 éves, Gyurek 
Mihály 60 éves, Lélek Istvánné 
71 éves, özv. Pavkovics Antalné 
76 év is laksics Maria 2 hónapos, 
Gerge.a József 70 éves, Scháffer 
Henrik 73 eves, Dnbszai Janosné 
63 éves, Krajczár Károlyné 52 
éves, Einwiller Péter 22 éves, 
Schöbinger L'pót 75 éves, Németh 
Nándor 81 eves, Balatinácz Ist
ván 75 éves.

S P O R T .
Az MTE. hanyatlásának okai

v.
Az eddigi négy közlésünkben 

: igyekeztünk nagy vonásokban 
megvilágítani azokat az okokat, 
melyek részben előidézői voltak 
az MTE. hanyatlásának. Utolsó 
közlésünkben még a játékosok
ról és a közönségről Írunk né- j 
hány sort. Minden játékosnak 

i erkölcsi kötelessége klubja es 
varosa színeiben annak hírnevéért 
és becsületéért szivvel-lélekkel 
küzdeni az ellenféllel szemben. 
Játékosainkban ezt nem találtuk 
meg s a bukás okát nagy részben 
bennük kell keresni. Ezzel játé
kosaink bűnt követtek el s ez 
su'yosan esik a latba, mert egy
részt klubjukat fosztották meg a 
győzelemtől, másrészt varosunkat, 
mely eddig büszke tehetett sport
klubjára, megfosztották hírnevé
nek regi ragyogásától. Nem gon
doljak játékosaink azt, hogy ezen 
bünük súlya először rájuk fog 
nehezedni és őket fogja agyon- 
nyomni, mert városunk sportiát 
ők képviselték? Ez r.agy felelős 
ség, melyhez azonban szív, sport- 

I szerűség kell és még egy harma
dik tényező s ez a jó és bal
sorsban is együttérző közönség, 

i Váro unk mindig híres volt sport 
szerető közönségéről. De közön
ségünk csak akkor biztatta fiait, 
ha azok támadásai sikerrel ke
csegtettek, nem csak ilyenkor kell 
a biztatás hanem akkor is mikor 
játékosaink harci kedve lelohad, 
ha az ellenfél javara billen a já 
ték, sőt ilyenkor kötelessége csak 
igazén buzdítani a közönségnek 
a játékosokat, mert ez önt erőt, 
kitartást es önbizalmat a játéko
sokba. Ennek üdvös voltat láttuk 
az őszi BSE. elleni meccsen, 
amelyet csapatunk oly hősiesen 
harcolt végig és nagy küzdelem 
után tudott csak a maga javára 
billenteni.

Felelős szerkesztő : 
Z S U Z S I T 8  A N D R Á S . 

L*ptul«|doao< t i  kiadó t,
FRIDRICH OSZKÁR.

Eladó
Tomory ucca 31. számú ház, 
mely áll 2 szoba és konyhából.

Borjád község

vadászati jogát
1931 évi február hó 7-én
árverésen nem adja bérbe, hanem 
az árverést újból közhírré teendő 
bizonytalan időre elhalasztja.

E lö ljá ró s á g .

Eladó
szabadkézből a Rókus ucca 7. 
sz. ház. — Bővebb felvilágosítás :

Auth József
Lánycsók, 18. hazszám.

K eresek
o ly a n  m a lm o t.
ki havi elszámolásra nekem lisztet 
és korpát szállít viszonteladásra. 
— Ugyanitt eladó egy 23 méter 
hosszú, 15 centiméter széles jó  
karban levő  fő sz ijj.

Címem: Jelenesik Is tván
daraló, Lánycsók.

Ijáiulékát
mélyen leszállított áron 

4N C SITS ÉKSZERESZMÉL YEHKT1 
Siagy raktár: arany, ezüst függök, 
áncok, karkötők, gyűrűkben. 
Ezüst és Alpacca ridikül, ciga
retta szelencék, sétabot, evőesz

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban 

Ugyanott javítás, vésés és kőíog-
ialás készül.

151. sz. 1931. vht.

Árverési hirdetmény.
Dr Fischer Ernő ügyvéd által 

képviselt Oeiger Bálint villányi 
lakos és érdektársa javára végre
hajtást szenvedett mohácsi és 
ellen 200 P tőkekövetelés kir. 
járulékai erejéig a mohácsi lakos 
járásbíróság 1930. évi Pk. 11060. 
sz. végzésével elrendelt kielégí
tési végrehajtás folytán végre
hajtást szenvedőtől 1930. évi 
december hó 21 én lefoglalt 1370 
P re becsült ingóságokra a mo
hácsi kir. jájásairóság fenti számú 
végzésével az árverés elrendel
tetvén, annak 1908. év XLI. t e .  
20. § a alapján fentirt, valamint 
zálogot szerzett más foglaltatok 
javára is végrehajtást szenvedő 
lakásán Mohácson, Rókus u. 7. sz. 
alatt leendő megtartása határidőül 
1931 évi február hó 20. napjá
nak délelőtt 9 órá/a tűzetik ki 
amikora bíróilag lefoglalt bútorok 
s egyéb ingóságokat a legtöbbet 
Ígérőnek készpénzfizetés ellené
ben, esetleg becsáron alul is e l
fogom adni, még akkor is, ha a 
bejelentő fél a helyszínen nem 
jelenne meg, ha csak ellenkező 
kívánságot nem nyilvánít.

Felhívom mindazokat, akik a 
befolyó vételárból végrehajtató 
követelését megelőző kielégítés
hez jogot tartanak, amennyiben 
korábbi zálogjoguk a végreha
tási jegyzőkönyvből ki nem tű
nik, igényüket az árverés meg
kezdéséig nálam Írásban vagy 
szóval jelentsék be.

Mohács, 1931. évi január 23.
K a n y ó  B é la
kir. bír. végrehajtó.



M O H ÁCS I H ÍR L A P _____________________________ 1931. február R

É R T E S Í T É S I
Értesítem a n. é. közönséget, hogy

k a la p  é s  s z O c s á r u  ü z le te m
felhagyom.

A raktáromon levő kalapok, sapkák 
és szőrmeárukat a legolcsóbb árak mel- 
lett kiárusítom.

Lakásomon, B akács ucca 2. sz . el- 
vállalok a legkényesebb igényeknek meg
felelő szűcsáru  m unkál, úgyszintén 
mindenfajta szőrmét raktáron tartok.

Kérem a n. é. közönség további szí- 
vés pártfogását.

Tisztelettel

K O V Á C S O V I T S  J A K A B
szO csm ester  

BA KÁ CS UCCA 2. SZ.
Szép ü zle tberen dezéz eladó.

Eladó ház.
A Szentháromság uccában uj 
sarokház eladó

Bővebbet a kiadóhivatalban.
A mohácsi k ir .  já rásbíróság m in t 

te lekkönyvi hatóság.

12043 1930. tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
A mohácsi Mezőgazdasági és 

Iparbank Rt. mohácsi bej. cég 
végrehajtatónak Barjakter Mihály 
és neje K eics Mária végrehajtást 
szenvedők ellen indított végre
hajtási ügyében a telekkönyvi 
hatóság a végrehajtási árverést 
300 P tőkekövetelés és járulékai 
behajtása végett a mohácsi kir. 
járásbiróság területén levő, Ver- 
send községben fekvő, s a ver- 
sendi 689. sz. tkvi betétben A. 
kereszt 4 sorszám 2580 2. hrsz. 
alatt felvett Barjakter Mihály és 
neje szül. Kleics Mária nevén 
álló 1101 né,\szögölnyi szántóra 
770 P kikiáltási árban — továbbá 
a versendi 1062. sz betétben Al.
1—3 sorszám 421., 422. és 423. 
hrsz. alatt felvett ingatlanból Bar
jakter Mihály és neje szül. Kleics 
Mári nevén álló 1 2 rész illetősé
gére 300 pengő kikiáltási árban 
elrendelte.

Az árverést 1931. évi február 
hó 18. napjának délelőtt 9 óra
ko r  Versend községházánál fog
ják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatla
nok és pedig a ház a kikiáltási ár 
felénél, a szántóra pedig a kiki
áltási ár kétharmadánál alacso
nyabb áron nem adhatók el.

Az árverelni szándékozók kö
telesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10 " 0-át készpénzben vagy 
az 1881 LX. t.-c. 42. §-ában 
meghatározott árfolyammal szá
mított óvadékképes értékpapi
rosban a kiküldöttnél letenni, 
vagy a bánatpénznek előleg, 
bírói letétbe hely ezéséről ki. t 
lő tt letéti elismervényt a kikül
döttnek átadni és az árverési fel
tételeket aláírni. (1881: LX t.-c. 
147, 150, 170. § § , 1908 :X L  
t  e. 21. § )

Az, aki az ingatlanért a kiki
áltási árnál magasabb Ígéretet 
tett, ha többet ígérni senki sem 
akar, köteles nyemban a kikiál
tási ár százaléka szerint megálla
pított bánatpénzt az általa ígért 
ár ugyanannyi százalékáig ki
egészíteni (1908 :X LI. t -c. 25 §.)

Mohácson, 1930. évi május hó 
24. napján

D r. lia d íe r  s. k. 
kir. járásbiró

A kiadmány hite iéül:
Leopold Ferenc

kiadó.

K ét ház eladó.
Mátyás király ucca 9. és Apponyi 

ucca 50. számú házak eladók. 
Érdeklődni lehet

Víii'grn tV.i k I i ’ím s S C H Á F F E R  A N T A L
tulajdonosnál. tu lajdonosnál.

MEGHÍVÓ.
A .M O H Á C SI KISGAZDÁK TEJSZÖVETKEZETE >

VII. ÉVI RENDES

K Ö Z G Y Ű L É S É T
1931. évi február hó 22-én délután 3 órakor tartja  Mohácson, 
Szentháromság utca 3. (Angyal féle ház) sz. a la tti tejcsarnok 
helyiségében, amelyre a t. szövetkezeti tagok az alapszabá
lyok 10. §-ának figyelembe vételével ezennel meghivatnak. 

TÁRGYSOROZAT:

1. Elnöki megnyitó, határozatképesség megállapítása 
és a jegyzőkönyv hitelesítésére két szövetkezeti tag kijelölése.

2. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése az 
1930. üzleti évről.

3. Zárszámadás megvizsgálása és az évi mérleg meg
állapítása és határozat hozatal a nyereség felosztása iránt.

4. Határozat az igazgatóság és felügyelő-bizottságnak 
adandó felmentvény tárgyában.

5. Tagok kiválása és kizárása.
6. Netáni indítványok tárgyalása.
A szövetkezet zárszámadása, illetve mérleg- és ered

mény-számla a meghívón, minden egyes szövetkezeti tag
nak a vétel elismerése ellenében kézbesítve lett — egye
bekben Mohácson a szövetkezeti tejcsarnok helyiségében 
közszemlére ki vannak függesztve és az érdeklődők ott az 
üzleti órák alatt naponta reggel 7— 10 óráig megtekinthetik.

Mohács, 1931. évi január hó 29-én.

Matkovics Mátyás 
elnök.

r

É rtesítés .
Értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy

ó r á s  ü z l e t e m e t
á th e lyez te m  és K irá ly  ucca 34 szá m  a la tti dr. C sauscher-féle  h á z
ban  megnyitottam. Raktáron tartok mindennemű órákat, arany, ezüst, double 
ékszereket, szemüvegeket és annak alkatrészeit. Elvállalom a szakmába vágó 

mindenféle munkákat és azokért 1 évig jótállók.
Kérem a mélyen tisztelt közönség további szives pártfogását s maradtam

Tisztelettel ÖZV. SZÍVÓS AKTAIHÉ
órág, MOHÁCS. K irá ly  u. 34

1 ,1  B Í K t tT Ó K A
van szüksége, forduljon telefón 118. számhoz, ahol elő
jegyeztetheti a in  kedvezőbb árban fuvar szükségletét. 

Vidék* túrákra kérjen  a já n la to t!
S z i v e w  p ú i* t f o £ »  ú  w t k é r :

Délbaranyai Gazdák B. T. Mizsér és Társai
3 1  o h á c s ,  K o s s u t h  L i a j o s  u t c a  

H z e m é l y t t u t ó  f u v a r o z ó k .

FHIDRICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS

Tompa Mihály u. 2. számú

ház, üzlethelyiséggel
szabad kézből eladó. 

Érdeklődni lehet

Piáéi árak:•  M  * * *  .  het| pi4eo#.
Búza —  —  _  12.30 P
Zab —  —  —  16 -  p
Bozs —  —  9 — p
Á rpa —  —  12 50 p
Tengeri m uj —  10 50 p
Tengeri csöves —  7,50 p
Bab —  —  —  i 8 __ p

Mérlegek és sulyok
javítását és  hitelesiteté- 

sét a legolcsóbban
vállalom .

flellberg Jakab
_________ Vörösmarty ucca 13.

Egy tanulóleány
felvétetik

S  e  l i  111 i  ( I  t  J o l á n
fehérnemű varrodájában.

Ha fu v a ro st keres
ott a

„OÖNÁ" Szállítási vállalti
az

a legpontosabb és legolcsóbb 
_______ Telefón 114._____

Kiadó uccai lakások.
Fürdő ucca 6. szám alatt 2 szoba 
konyha és 1 szoba-konyhás laká
sok mellékhelyiségekkel együtt 
május 1 éré kiadók 
Bővebbet a háztulajdonosnál 

4397. 1930. vht. és 84 1931. sz.

_  Árverési hirdetmény,
Dr. Fischer Ernő ügyvéd által 

képviselt Hoffman József és ifj 
Véber István javára végrehajtást 
szenvedett sombereki lakosok el
len 30 P és 19 P 60 f tőkeköve
telés és járulékai erejéig a mo
hácsi kir. járásbiróság 1930. évi 
7363. 6965 1920. sz. végzésével 
elrendelt kielégítési végrehajtás 
folytán végrehajtást szenvedőtől 
1930. évi november 4-én és 26 án 
lefogiait 1000 P-re becsült ingó 
Ságokra a mohácsi kir. járásbiró
ság fenti számú végzésével az 
árverés elrendeltetvén, annak az 
1908. évi XL1. t.-c. 20 § a alap
ján fentirt, valamint zálogot szer
zett más foglaltatók javára is 
végrehajtást szenvedő lakásán 
Somberekén a határban levő 
patakmalomban leendő megtar
tása határidőül 1931. évi február 
hó 20. napjának délelőtt 8 órája 
tűzetik ki, amikor a biróilag le
foglalt egy szivógázmotor s egyéb 
ingóságokat a legtöbbet Ígérőnek 
készpénzfizetés ellenében, esetleg 
becsáron alul is el fogom adni, 
még akkor is, ha a bejelentő fél 
a helyszínen nem jelenne meg, 
ha csak ellenkező kívánságot 
nem nyilvánít.

Felhívom mindazokat, kik a 
befolyó vételárból végrehajtató 
követelését megelőző kielégítés
hez jogot tartanak, amennyiben 
korábbi zálogjoguk a végrehaj 
tási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
igényüket az árverés megkezdé
séig nálam Írásban vagy szóval 
jelentsék be.

Mohács, 1931. évi január hó 23

K a n y ó  Béla
________________  kir. bir. végrehajt^

3 8 .




